
Ente Parco delle Madonie 

Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) •Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 •www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it 

C.F. 95002760825 
 

                                                                                                                                       
 

 
 
 
 
 

U.O.B. n. 4 – GESTIONE DEL TERRITORIO, FUNZIONI TEC NICHE E 
CONSERVAZIONE  

 
 
 

DETERMINA DEL  DIRIGENTE  N. __02____ DEL _24.01.2019_____ 
 
 

OGGETTO : Liquidazione indennizzo per danni causati da fauna  selvatica, annata agraria 
2017 Ditte: Cillufo Rosario, Ilardo Loreto, Gargano Giovanni, Raimondi Martino, Pantina 
Antonino, Barca Pietro, Dichiara Salvina.  (codice SIOPE 1100503001) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 
 

IL DIRIGENTE  
VISTO  il D.A. 1489 DEL 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 
VISTE  le LL.RR. nn. 98/81, 14/88 e 71/95; 
VISTO il Regolamento di organizzazione ex art. 1, comma 3 della L.R. n. 10/2000, approvato con 
D.A. Territorio e Ambiente n. 102/GAB del 12-04-2005; 
VISTO il vigente  Statuto Regolamento dell’Ente; 
VISTA  la Determinazione del Direttore n. 30 del 22.02.52017 ad oggetto: Riorganizzazione delle 
strutture di lavoro: approvazione organigramma e funzionigramma; 
VISTO  il contratto individuale di lavoro di conferimento incarico dirigenziale, stipulato in data 15 
febbraio 2016 tra il Direttore dell’Ente Parco ed il Dirigente responsabile della U.O.B. n. 4 – 
Gestione del Territorio; 
VISTA  la delibera del consiglio n. 7 del 26.04.2012, esecutiva dal 11.06.2012, con la quale è stato 
approvato, ai sensi dell’art.22 della sopracitata L.R .n°14/88, il Regolamento disciplina per la 
concessione degli indennizzi per danni causati dalla fauna selvatica;  
VISTO  il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 21.07.2017, in 
adempimento alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTA  la Delibera del Consiglio n. 7 del 19/06/2018 di approvazione del Bilancio di previsione 
2018/2020 riscontrata legittima con provvedimento ARTA n. 46729 del 20/07/2018; 
VISTA  la Delibera del Commissario Straordinario, con i poteri del Comitato Esecutivo, n. 30 del 
24/07/2018 ad oggetto: Bilancio di previsione 2018/2020, approvazione Bilancio finanziario 
gestionale; 
VISTA  la nota ARTA del 18.01.2019 prot. 3882 ad oggetto “Autorizzazione Esercizio Provvisorio 
del Bilancio 2019 fino al 31.01.2019” 
VERIFICATO, ai sensi del Piano triennale di prevenzione della Corruzione l’insussistenza 
dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse. 
VISTA l’attestazione finanziaria dell’U.O.B. n. 2 – Affari Finanziari; 
 

D E T E R M I N A  
�  Approvare la proposta di determinazione allegata, facendola propria ad ogni 

conseguente effetto; 
 

�  Non approvare la proposta di determinazione allegata ___________________________ 
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________ 

 
�  Approvare la proposta di determinazione allegata con le seguenti modifiche e/o 

integrazioni: 
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________ 

 
          F.to Il Dirigente della U.O.B. n. 4 
         (Dott. Salvatore Carollo) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

LA UOB 4 – GESTIONE DEL TERRITORIO FUNZIONI TECNICH E E 
CONSERVAZIONE 

 
VISTA  la determina del direttore n. 198 del 14/12/2018 con la quale è stata impegnata la somma 
complessiva di €  7.335,55 (€ settemilatrecentotrentacinque/55 cent.) a titolo di indennizzo per 
danni causati dalla fauna selvatica per l’annata 2017 (impegno n. 267/2018); 
VISTA  la delibera del consiglio n. 7 del 26.04.2012, esecutiva dal 11.06.2012, con la quale è stato 
approvato, ai sensi dell’art.22 della sopracitata L.R .n°14/88, il Regolamento disciplina per la 
concessione degli indennizzi per danni causati dalla fauna selvatica;  
VISTO  il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 
VISTO  il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 21.07.2017, in 
adempimento alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTA  la Delibera del Consiglio n. 7 del 19/06/2018 di approvazione del Bilancio di previsione 
2018/2020 riscontrata legittima con provvedimento ARTA n. 46729 del 20/07/2018; 
VISTA  la Delibera del Commissario Straordinario, con i poteri del Comitato Esecutivo, n. 30 del 
24/07/2018 ad oggetto: Bilancio di previsione 2018/2020, approvazione Bilancio finanziario 
gestionale; 
VISTA  la nota ARTA del 18.01.2019 prot. 3882 ad oggetto “Autorizzazione Esercizio Provvisorio 
del Bilancio 2019 fino al 31.01.2019” 
VISTE  le istanze prot. n. prodotte dalle ditte, di seguito indicate nella tabella 1, tendenti ad ottenere 
l’indennizzo, relativamente all’annata 2017, per danni arrecati dalla fauna selvatica al proprio 
fondo;  
 
 

Tabella 1 
 

Protocollo Ditte Luogo e data di 
nascita 

Residenza 

218  del 27.01.2017 
355 del 09.02.2017 

Cillufo Rosario 
 

  

270 del 02.02.2017 Ilardo Loreto 
 

  

396 del 14.02.2017 Gargano Giovanni 
 

  

458 del 20.02.2017 Raimondi Martino 
 

  

731 del 16.03.2017 Pantina Antonino 
 

  

741 del 17.03.2017 Barca Pietro 
 

  

815 del 24.03.2017 Dichiara Salvina 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
VISTE  le relazioni istruttorie dell’Ufficio dell’Ente,   dalle quali risulta che l’indennizzo da 
corrispondere alle Ditte è riportato nella seguente tabella 2: 
 

Tabella 2 
Ditte  Importo € 

Cillufo Rosario  1093,05 
Ilardo Loreto  808,52 
Gargano Giovanni  858,00 
Raimondi Martino  1791,70 
Pantina Antonino  867,68 
Barca Pietro  637,00 
Dichiara Salvina L’indennizzo da erogare è pari a € 

2442,00, si liquida un acconto di € 
1279,60 

1279,60 

  7335,55 
 
         Tutto quanto sopra premesso e visto, 

Sottopone all’approvazione del Dirigente la seguente proposta di determinazione le cui    
premesse fanno parte integrante del presente atto: 

1. LIQUIDARE  gli indennizzi di cui sopra secondo la su-riportata tabella; 
 

2. FRONTEGGIARE  la relativa spesa pari ad € 7,335,55 (€ settemilatrecentotrentacinque/55 
cent.) con i fondi a carico del capitolo 40302.0 denominato “Indennizzi danni fauna 
selvatica – art. 21 L.R. 98/81”, (codice SIOPE 1100503001) del bilancio corrente esercizio 
2019, che presenta la necessaria disponibilità (imp. 267/2018);  
 

3. DARE MANDATO  alla UOB 2 “Affari Finanziari ed Economici”  di provvedere per 
quanto di competenza. 
 
F.to Il Collaboratore 

Dott. agr. Arcangelo Aiosa 
 F.to Il Funzionario Direttivo 

Geom. Alessandro Scelfo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RELATA  DI  PUBBLICAZIONE 
 
 

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on-line sul sito  
web dell'Ente www.parcodellemadonie.it il ________________ e vi è   
rimasta per 15 giorni consecutivi.  
Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 
Petralia Sottana, li____________ 
           
          Il Responsabile                                     Il Direttore 
 ____________________           (Dott.Peppuccio Bonomo) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
ALLEGATO PER LA BANCA 
 
 

Ditte Luogo e data di 
nascita 

Residenza Importo Quietanza 

Cillufo Rosario 
CLLRSR79C04C421P 

Cefalù 
04.03.1979 

Collesano 
Via Monastero, 1 

1093,05 IT 33 W 02008 32974 062258804956
 

Ilardo Loreto 
LRDLRT41T12C871U 

Collesano 
12.12.1941 

Collesano 
Via A. Saffi, 34 

808,52 IT 22 Y 02008 43260 000300493926
 

Gargano Giovanni 
GRGGNN77B02C871L 

Collesano 
20.02.1977 

Collesano 
Largo Di Marco, 3 

858,00 IT 74 F 07601 04600 001021730831
 

Raimondi Martino 
RMNMTN25A02C067R 

Castelbuono 
02.01.1925 

Castelbuono 
ViaTen. Cortina, 97 

1791,70 IT 80 Q 03069 43220 100000001236
 

Pantina Antonino 
PNTNNN69P06G792Y 

Polizzi Generosa 
06.09.1968 

Polizzi Generosa 
c.da S. Venera, snc 

867,68 IT57 U030 6904 6301 0000 0006 376
 

Barca Pietro 
BRCPTR38C21E149P 

Gratteri 
21.03.1938 

Lascari 
Via Ugo La Malfa, 60 

637,00  

Dichiara Salvina 
DCHSLV76T55G511M 

Petralia Sottana 
15.12.1976 

Castellana sicula 
Via L. Sciascia, 5 

1279,60 IT 40 S 08976 43240 000000301506
 

   
TOTALE 

 

 
7335,55 

 

 


